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Úvod

Mystery shopping, je jednou z metod marketingového výzkumu, která má

za úkol, hodnocení poskytovaných služeb. V dnešní době, je kladen stále větší

důraz, na kvalitu služeb poskytovaných zákazníkům, a to především z důvodu větší

konkurence mezi společnostmi. Na to, aby se firma odlišila od ostatních, musí

podniknout řadu kroků, ke zjištění aktuálního stavu a následné úpravě nabídky

poskytovaných služeb. Mystery Shopping je, poměrně nedoceněnou, metodou

marketingového výzkumu, která pomáhá odhalit nedodržování stanovených

postupů a standardů v klientských službách.

Pro tyto skutečnosti, se autor práce zaměřuje v teoretické části na definici

pojmů „marketingový výzkum“ a „Mystery Shopping“, jejich význam, metody a

proces realizace. Dále pojednává o druzích primárních a sekundárních dat, i

s metodami jejich sběru. Mystery shopping bude, v následujících kapitolách,

popsán se všemi jeho metodami, historií, ale především procesem jeho realizace,

aby byla přiblížena praktická část práce. V té se realizuje výzkum, jednotlivých

poboček bank (ČS, ČSOB, KB), pomocí metody Mystery Shopping a jeho cílem

bude zhodnotit a porovnat získaná data, a dále identifikovat zjištěné nedostatky

poboček ČSOB.

Přínosem této práce, by měla být lepší orientace v dané problematice a

přiblížení praktického využití Mystery Shoppingu. V neposlední řadě, také

zhodnocení kvality poskytovaných služeb, vybraných českých bank.

Práce se nezaměřuje na Mystery Shopping, v jiných odvětvích než v

bankovnictví, tyto skutečnosti zmiňuje, ve svém obsahu, pouze okrajově.
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1. Marketingový výzkum

Ve 21. století nastalo několik změn, ovlivňujících podnikatelské prostředí,

ať už se jedná o globalizaci, vývoj techniky a technologií nebo také stále trvající

celosvětovou pandemii. K tomu, aby mohly organizace správně reagovat na

potřeby zákazníků, musí získat data pro svá rozhodnutí a k tomu by měl sloužit

právě marketingový výzkum (dále „MV“).

Historie MV je poměrně bohatá, začíná již v 19. století. V roce 1824, se

v USA uskutečnil první, empirický výzkum chování a rozhodování voličů

v prezidentských volbách. Ve 40. letech minulého století P. F. Lazarsfeld a B. R.

Berelson publikují v momografiích Voting a The People's Choice první explanační

modely chování. Jednalo se zejména o to, jak dokážou názorový vůdci, ovlivnit

rozhodování voličů. Záhy, se tyto poznatky o rozhodování voličů přenesly také do

marketingu, především do modelů chování a rozhodování spotřebitelů. Proto jsou

právem výzkumy chování a rozhodování voličů považovány za počátky

marketingového výzkumu.1

První kapitola se zaměřuje na přiblížení definic marketingového výzkumu,

zkoumá oblasti jeho využití, procesy, problémy a cíle. Závěr této kapitoly je

věnován datům potřebných pro tento typ výzkumu a metodám jejich sběru.

1.1 Vymezení pojmu marketingový výzkum

Pro úplnost je vhodné zmínit, co to je marketing – „Marketing, je proces

řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojování potřeb a přání zákazníka, efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.2“ Právě z důvodu uspokojování a předvídání

potřeb zákazníků je vhodným, a hlavně výhodným nástrojem právě marketingový

výzkum. Definice MV nejsou zcela jednotné. Někteří autoři definují MV jako

„proces, který zahrnuje návrh, sběr, analýzu a interpretaci informací za účelem

vyřešení specifického problému.3“ Další, velmi jednoduchou definicí je ta od

společnosti, soustřeďující odborníky z oblasti marketingu a marketingového

1 FORET, Miroslav a Jana STÁVKOVÁ. Marketingový výzkum: jak poznávat své zákazníky. Praha:
Grada, 2003. Manažer., s. 13 ISBN 80-247-0385-8.
2 SVĚTLÍK Jaroslav, Marketing – cesta k trhu. 4. upravené vydání VŠPP 2018 s. 7 ISBN 978-80-
86847-81-8
3MIČÍK Michal, Marketingový výzkum. Západočeská univerzita v Plzni 2022. s. 3 ISBN 978-80-
261-1080-4.
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výzkumu – ESOMAR (European Society for Opinion and Marketing Research) –

„Marketingový výzkum je naslouchání spotřebiteli.4“

Autoři Smith a Albaum definují marketingový výzkum jako „systematické

a objektivní hledání a analýzu informací, relevantních k identifikaci a řešení

jakéhokoliv problému na poli marketingu.5“ Svobodová dodává, že „se jedná o

cílevědomý proces, která směřuje k získání určitých konkrétních informací, které

nelze opatřit jinak.6“

Marketingový výzkum je tedy proces, díky kterému jsou organizace

schopny reagovat na potřeby a požadavky svých zákazníků, na základě

shromážděných dat. Je zapotřebí rozlišovat pojmy jako je: výzkum a průzkum, které

se snadno zaměňují. Pokud se jedná o průzkum, jde o zpravidla jednorázovou

aktivitu, která nezkoumá data do takové hloubky jako právě výzkum. Další pojmy,

které je zapotřebí rozlišit jsou: výzkum trhu a marketingový výzkum. Zatím co MV

už je výše definován, výzkumem trhu zjišťujeme například kapacitu trhu a tržní

potenciál – jedná se tedy o více kvantitativní data.7

Výhodou marketingového výzkumu je jeho vysoká vypovídající schopnost,

a aktuálnost získaných informací. Nevýhodou, může být naopak jeho finanční

náročnost a vysoké požadavky na kvalifikaci pracovníků. MV má být za správných

okolností prováděn dle určitých zásad, kterými jsou především objektivnost a

systematičnost. Tím ovšem nejsou vyloučeny tvůrčí postupy v průběhu MV, a to

především pro nalezení nových postupů, jak problémy řešit.8

1.2 Význam marketingového výzkumu

Manažeři, ve vedení společností, potřebují pro přijetí svých rozhodnutí

dostatek konkrétních informací. Tyto informace, je ale třeba poskytnout

v optimálním čase, množství a především kvalitě. Cílevědomé hledání, výběr,

4 KOZEL, Roman, Lenka MYNÁŘOVÁ a Hana SVOBODOVÁ. Moderní metody a techniky
marketingového výzkumu. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). s.12 ISSBN 978-80-247-3527-6.
5 Tamtéž - str.13
6 Tamtéž
7 MIČÍK Michal, Marketingový výzkum. Západočeská univerzita v Plzni 2022. s. 4 ISBN 978-80-
261-1080-4
8 KOZEL, Roman, Lenka MYNÁŘOVÁ a Hana SVOBODOVÁ. Moderní metody a techniky
marketingového výzkumu. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). Str.12 ISSBN 978-80-247-3527-6.
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zpracování a využívání informací pomáhá usnadňovat rozhodování, a to na všech

úrovních rozhodování na trhu: 9

1. Strategické: kam zaměřit racionálně marketingové úsilí (Které věci dělat?)

2. Taktické: kterými aktivitami toto úsilí podpořit (Jak tyto věci dělat

správně?)

3. Kontrola: informační zpětná vazba (Bylo dosaženo patřičného efektu?).

Marketingový výzkum tedy pomáhá při hledání a zavádění nových inovací.

A to, i díky dialogům vedených mezi prodejci a zákazníky nebo mezi zákazníky

navzájem, například na sociálních sítích. Sociální média a internet totiž umožňují

sběr kvantitativních informací v krátkém čase, což bylo dříve velmi náročné.

1.3 Proces marketingového výzkumu

Jak již bylo zmíněno, marketingový výzkum by měl probíhat, dle určitých

zásad a pravidel. Nezbytnou součástí MV je tedy také etika výzkumu – set

morálních zásad nebo norem, podle kterých se výzkumník chová k respondentům.

Mezi základní etické principy výzkumu patří: 10

1. Nezpůsobit újmu (psychickou ani fyzickou) respondentovi výzkumu,

2. získat respondentovo informovaný souhlas s jeho účastí ve výzkumu,

3. respektovat soukromí respondentů,

4. nepoužívat žádné klamavé techniky.

V základě, jde tento proces rozdělit do dvou stěžejních fází, a to fáze

přípravy výzkumu a fáze realizace výzkumu. V průběhu těchto fází, se uskutečňuje

několik po sobě následujících kroků, které se vzájemně prolínají a doplňují.


[…]


Česká spořitelna, Československá obchodní banka a Komerční banka, u kterých se

zkoumaly vždy dvě pobočky. Pro správnou orientaci, v provedeném šetření, bylo

v teoretické části definováno, jak by měl daný výzkum vypadat a jaké fáze

obsahuje, tyto informace byly následně využity v praxi.

Výsledky výzkumu uvádí, že nejhůře hodnocenou bankou, z hlediska

kvality poskytovaných služeb, je Česká spořitelna, která získala v hodnocení pouze

100 z celkových 157 bodů. Tyto bodové ztráty, byly většinou zapříčiněny

prostředím banky, které působilo nemoderním až zanedbaným dojmem, a

chováním zaměstnanců, kteří by mohli být více profesionální a méně znudění. Ke

zlepšení těchto nedostatků, by zajisté pomohla modernizace poboček a školení

zaměstnanců na to, jakým způsobem mají jednat s klienty a jak vést prodejní

rozhovory.

Na druhém místě se umístila Československá obchodní banka, která

prokázala průměrnou kvalitu služeb. Zlepšení by mohlo nastat v přestavění

poboček tak, aby byli příchozí klienti dobře orientováni a věděli kam jít. Příjemnější

i přehlednější, jsou v těchto institucích otevřené prostory, většinou v kombinaci

s prosklenými stěnami, které jsou vizuálně příjemné i funkční. Naopak těsné

prostory v bankách nejsou příjemné ani estetické. Zaměstnanci, by také mohli projít

školeními, jak vést prodejní rozhovory a jak vystupovat, co nejvíce pro klientsky.

Nedostatky, také výzkum odhalil v případě, kdy mají bankovní poradci poskytnout

informace o investičních produktech. V této oblasti, byl na obou pobočkách zjištěn

velký nedostatek, když zaměstnanci nebyli schopni sdělit ani procentuální výši

vstupních poplatků nebo vůbec možnosti investičních produktů, s výjimkou

produktu „ČSOB drobné“. Ačkoliv, tyto informace neuměli klientovi sdělit,

nenabídli mu ani možnost schůzky s investičním poradcem, na kterou se musel

výzkumník obou pracovníků doptat. Povrchovou znalost podstatných údajů, by měl

mít pracovník banky, v ideálním případě, o všech produktech, které jeho

zaměstnavatel nabízí.
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Nejlépe hodnocenou bankou, ze zkoumaných subjektů, byla Komerční

banka, která prokázala kvalitu poskytovaných služeb, zejména prostřednictvím

svých zaměstnanců. Ale vzhledem k tomu, že byly hodnoceny pouze dvě pobočky,

není možné říct, zda je tento standard udržován napříč pobočkami. Dále také,

pobočky této banky disponují moderními prostory, v jednotném designu, což

působí velmi příjemným estetickým dojmem.

Přínosem této bakalářské práce, je představení Mystery Shoppingu, jako

efektivní a moderní metody marketingového výzkumu, která může poskytnout

managementu společnosti, odpovědi na otázky, týkající se dodržování stanovených

postupů a pro klientského přístupu. Práce, může být také přínosná pro zaměstnance

bank, aby měli povědomí o tom, čeho se vyvarovat při jednání s klienty, ale i pro

klienty samotné.

Bakalářská práce, byla zpracována na malém výzkumném vzorku poboček,

a proto nemůžou být jeho výsledky zcela směrodatnými, v hodnocení reálné kvality

poskytovaných služeb.
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Resumé

Mystery shopping is one of the marketing research methods to evaluate the

services provided. Nowadays, more and more emphasis is being placed on the

quality of service provided to customers, mainly due to increased competition

among businesses. In order to differentiate itself from the others, a company has to

take a number of steps to determine the current status and then adjust the services

offered. Mystery shopping is a relatively under-appreciated method of marketing

research that helps to detect non-compliance with established procedures and

standards in customer service.

The aim of this bachelor thesis was to define the term "marketing research",

in particular the concept of "Mystery Shopping", and to conduct an investigation in

the banking sector using this method.

For the purpose of this research, three banking institutions were

selected, namely Česká spořitelna, Československá obchodní banka and Komerční

banka, where two branches each were surveyed. For proper orientation, the

theoretical part of the investigation defined how the research should look like and

what stages it contains, this information was then used in practice.

The results of the research show that the worst-rated bank in terms

of the quality of services provided is Česká spořitelna, which scored only 100 points

out of 157 possible points. The second place was taken by Československá

obchodní banka, which demonstrated an average quality of services, with 109 out

of 157 points. And the highest ranked bank, of the entities surveyed, was Komerční

banka, which demonstrated the quality of its services, especially through its

employees.

The contribution of this bachelor's thesis is the introduction of Mystery

Shopping as an effective and modern method of marketing research that can provide

company management with answers to questions regarding compliance with

established procedures and pro-client approach. The thesis can also be beneficial

for bank employees to have an awareness of what to avoid when dealing with

clients, as well as for the clients themselves.

The Bachelor's thesis was prepared on a small research sample of branches,

and therefore its results cannot be entirely indicative, in assessing the actual quality

of service provided.
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 Osobní rozhovory s počítačovou podporou

CAWI Computer Assisted Web Interviewing

Počítačem asistovaný webový rozhovor

ČR Česká republika

ČS Česká spořitelna

ČSOB Československá obchodní banka

KB Komerční banka

ESOMAR European Society for Opinion and Marketing Research

Evropská společnost pro výzkum veřejného mínění a marketing

IP Internet Protocol (Internetový protokol)

KFC Kentucky Fried Chicken

MS Mystery Shopping

MSPA Mystery Shopping Providers Association

Asociace poskytovatelů Mystery Shoppingu

MÚP Můj Účet Plus

MV Marketingový výzkum

OsÚ Osobní účet

P + P Paper + Pencil (papír + tužka)

PD Primární data

SD Sekundární data

V seznamu použitých zkratek, nejsou uvedeny zkratky všeobecně známe a užívané.