# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Platovská Kristýna**

Název práce: **“Mystery Shopping jako metoda hodnocení kvality poskytovaných služeb”**

Vedoucí práce: **Mgr. Helena Sequensová**

---

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma bakalářské práce **“Mystery Shopping jako metoda hodnocení kvality poskytovaných služeb”** autorkou zpracovávané je téma neotřelé, zajímavé a inspirativní a ne tak často zpracovávané.

Mystery shopping je v současné době jednou z nejvyužívanějších pozorovacích technik takzvaného marketingového pozorování, jehož hlavním cílem je zjišťovat kvalitu zákaznických služeb.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol, úvodu a závěru práce takto: – 1. Marketingový výzkum, 2. Mystery Shopping, 3. Využití Mystery Shoppingu v současné praxi jako dotazníkové šetření. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na bankovní sektor, konkrétně na Českou spořitelnu, ČSOB a Komerční banku.

Autorka práce se zaměřuje v teoretické části na definici pojmů „marketingový výzkum“ a „Mystery Shopping“, jejich význam, metody a proces realizace. Dále pojednává o druzích primárních a sekundárních dat i s metodami jejich sběru. MS je popsán se všemi jeho metodami i historií.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury, se kterou dokázala dobře pracovat. Jazyková a stylistická stránka je dobré úrovně, ale někde má autorka potíže s interpunkcí. Poznámkový aparát je dostatečný. Práce je doplněna několika záznamovými archy, obrázky, grafy a tabulkami.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Mystery Shopping je mladou metodou marketingového výzkumu, která pomáhá odhalit nedodržování stanovených postupů a standardů v klientských službách. Oceňuji praktickou část bakalářské práce v kapitole č.3, kterou vidím jako stěžejní. Je potřeba vyzdvihnout, že se jedná o neotřelý způsob hodnocení kvality bankovních služeb (i jiných služeb např. personálních agentur) a způsob práce považuji taktéž za jedinečný i vzhledem k tomu, jak těžce se tato bakalářská práce rodila. Vzhledem k tématu, trochu negativně vnímám nevyužití široké škály zahraničních pramenů, které se také zabývají kvalitou, řízením a hodnocením.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Kdo je mystery shopper a jaká je jeho role
- Jak je realizován mystery shopping
- Stručně shrňte pozitiva Mystery shoppingu. Mohl by být Mystery shopping aplikován i ve veřejné sféře? Jak konkrétně?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Kristýny Platovské na známku **v ý b o r n ě**.

Datum: 28.04.2022

Podpis: Mgr.Helena Sequensová